
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 157 del 19/12/2023              

Proposta n. 1999/2023

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2023 DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL 
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA PROVINCIA DI PIACENZA" E NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

Il PRESIDENTE

Visto l’art.  11bis del D. Lgs. 118/2011 il quale dispone che questo ente, quale soggetto capogruppo del 
“Gruppo Amministrazione Pubblica Provincia di Piacenza”, è tenuto a redigere il bilancio consolidato al  
31.12.2023 con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 dello 
stesso D. Lgs. 118/2011; il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato  
patrimoniale consolidato e, quali allegati, dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota 
integrativa e dalla relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato che:

- ai sensi delle disposizioni di cui agli articoli 11ter – 11 quinquies, sono da ricomprendere nel Gruppo 
Amministrazione  Pubblica,  qualsiasi  ente  strumentale,  azienda,  società  controllata  e  partecipata, 
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono 
dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo; nello specifico:

o per  ente  strumentale  controllato si  intende l'azienda  o l'ente,  pubblico o privato,  nei  cui 

confronti l'Ente locale ha una delle seguenti condizioni:

a)  il  possesso,  diretto  o  indiretto,  della  maggioranza  dei  voti  esercitabili  nell'ente  o 
nell'azienda;

b)  il  potere  assegnato  da  legge,  statuto  o  convenzione  di  nominare  o  rimuovere  la  
maggioranza  dei  componenti  degli  organi  decisionali,  competenti  a  definire  le  scelte 

Provvedimento n. 157 del 19/12/2023 pag. 1/5



strategiche  e  le  politiche  di  settore,  nonché  a  decidere  in  ordine  all'indirizzo,  alla 
pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;

c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, 
competenti  a definire le scelte  strategiche e le politiche di  settore,  nonché a decidere  in  
ordine  all'indirizzo,  alla  pianificazione  ed  alla  programmazione  dell'attività  dell'ente  o 
dell'azienda;

d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori 
alla propria quota di partecipazione;

e) un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge  
consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati 
con  enti  o  aziende  che  svolgono  prevalentemente  l'attività  oggetto  di  tali  contratti, 
comportano l'esercizio di influenza dominante;

o per ente strumentale partecipato si intende l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la 

Regione o l'Ente locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni di cui al punto 
precedente;

o per  società  controllata si  intende  la  società  per  cui  l'Ente  locale  ha  una  delle  seguenti  

condizioni:

a) il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza 
dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una 
influenza dominante sull'assemblea ordinaria;

b) il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza  
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole;

o per  società partecipata si intende la società nella quale l’Amministrazione, direttamente o 

indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 
per  cento,  o  al  10  per  cento  se  trattasi  di  società  quotata  e,  secondo  le  indicazioni  del 
principio  contabile  applicato  (All.  4/4  del  D.  Lgs.  118/2011),  la  società  a  totale 
partecipazione  pubblica  affidataria  di  servizi  pubblici  locali  dell'ente  locale, 
indipendentemente dalla quota di partecipazione.

Considerato che:

- dal  punto  di  vista  operativo,  per  l’individuazione  dei  soggetti  da  ricomprendere  nel  bilancio 
consolidato,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  punto  3.1  del  principio  contabile  applicato  sopra 
richiamato, è previsto quanto segue:

o al  fine  di  consentire  la  predisposizione  del  bilancio  consolidato,  gli  enti  capogruppo, 

predispongono due distinti elenchi concernenti:

 gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;

 gli  enti,  le  aziende  e  le  società  componenti  del  gruppo  compresi  nel  bilancio 
consolidato (c.d. perimetro di consolidamento);

Provvedimento n. 157 del 19/12/2023 pag. 2/5



o i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte del Presidente; 

o l'elenco  degli  enti  facenti  parte  del  “Gruppo  Amministrazione  Pubblica”  è  trasmesso  a 

ciascuno  degli  enti  compresi  nel  bilancio  consolidato  al  fine  di  consentire  a  tutti  i 
componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento e predisporre le  
informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi 
e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo);

Considerato altresì che:

- al fine della determinazione del perimetro di consolidamento, possono non essere inseriti nell'elenco 
gli enti/società che rientrano nei casi di "irrilevanza", ovvero:

o quando  il  bilancio  di  un  componente  del  gruppo  presenta,  per  ciascuno  dei  seguenti  

parametri,  un'incidenza inferiore al 3% rispetto  alla  posizione patrimoniale,  economico e 
finanziaria della capogruppo:

 totale dell'attivo;

 patrimonio netto;

 totale dei ricavi caratteristici;

laddove,  tuttavia,  la  sommatoria  delle  percentuali  dei  bilanci  singolarmente  considerati 
irrilevanti presentasse, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza superiore al 10 
per cento, l’Ente capogruppo sarebbe tenuto ad individuare i bilanci degli enti singolarmente 
irrilevanti  da  inserire  nel  bilancio  consolidato,  fino  a  ricondurre  la  sommatoria  delle 
percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento

o sono  da  considerarsi  irrilevanti,  e  quindi  non  oggetto  di  consolidamento,  le  quote  di 

partecipazione in società inferiori all’1% del capitale degli stessi;

- nel  caso  della  Provincia  di  Piacenza,  i  parametri,  relativi  al  Conto  economico  e  allo  Stato 
patrimoniale  al  31.12.2022,  approvati  dal  Consiglio  provinciale  con  Deliberazione  n.  11  del 
19/04/2023, sono i seguenti:

Provincia di 
Piacenza

Soglie

3% dei valori della 
Provincia

10% dei valori della 
Provincia

Totale dell’attivo 233.001.297,04 6.990.038,91 23.300.129,70

Patrimonio netto 116.059.446,06 3.481.783,38 11.605.944,61

Totale ricavi caratteristici 47.115.857,82 1.413.475,73 4.711.585,78

- sono in ogni  caso considerati  rilevanti,  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  concernente  il  
bilancio consolidato, gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house 

Provvedimento n. 157 del 19/12/2023 pag. 3/5



e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere 
dalla quota di partecipazione.

Acquisiti:

- gli  elenchi  degli  enti  che,  ai  sensi  degli  artt.  11ter  –  11quinquies  del  D.  Lgs.  118/2011 e delle 
indicazioni contenute nel principio contabile applicato (All.  4/4 al D. Lgs. 118/2011),  sulla base 
delle caratteristiche istituzionali, dei rapporti operativi e delle dimensioni contabili al 31.12.2022, 
risultano  da  ricomprendere  nel  “Gruppo Amministrazione  Pubblica  Provincia  di  Piacenza”  e  di 
quelli da ricomprendere nel perimetro di consolidamento del medesimo Gruppo, allegato sub A) al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- il  prospetto  di  verifica  delle  condizioni  di  irrilevanza,  funzionale  a  rilevare  quali  organismi 
ricompresi  nel  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  possono  essere  esclusi  dal  perimetro  di  
consolidamento, allegato sub B) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che la sussistenza delle condizioni per mantenere gli enti/società nel perimetro di consolidamento 
di cui al punto precedente, dovrà essere verificata in base ai dati risultanti al 31.12.2023;

Visto il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  
12/02/2020

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del  
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, formulati dalla dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;

Considerato di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di concludere le  
procedure,  da  parte  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  di  questa  Provincia,  volte 
all’esecuzione del presente provvedimento;

Visti il D.Lgs. 267/2000 (recante il Testo Unico degli Enti Locali) e la L. 56/2014 (recante “Disposizioni  
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”);

Visto il  verbale  dell’ufficio  elettorale  prot.  prov.  n.  28548  del  25/09/2022  che  ha  provveduto  alla  
proclamazione degli eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 24/09/2022;

Dato atto che con l’insediamento del Presidente avvenuto il 10/10/2022 è iniziato il mandato amministrativo 
per il quadriennio 2022-2026;

Sentito il Segretario generale;

DISPONE

1. di  approvare,  per le  motivazioni  espresse  in  narrativa e  che si  intendono qui  integralmente 
riportate, gli elenchi degli enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali e delle dimensioni 
contabili  al  31.12.2022,  risultano  da  ricomprendere  nel  “Gruppo  Amministrazione  Pubblica 
Provincia  di  Piacenza”  e  di  quelli  da  ricomprendere  nel  perimetro  di  consolidamento  del  
medesimo Gruppo,  allegato  sub  A) al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale,  tenuto  conto  della  verifica  delle  condizioni  di  irrilevanza,  allegato  sub  B) alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Provvedimento n. 157 del 19/12/2023 pag. 4/5



2. di riservarsi di applicare il principio di irrilevanza in via definitiva sulla base delle risultanze di 
bilancio al 31.12.2023 e di aggiornare conseguentemente gli elenchi e le comunicazioni di cui al  
punto  precedente,  laddove  le  condizioni  per  mantenere  gli  enti/società  nel  perimetro  di 
consolidamento non risultassero verificate a tale data;

3. di  trasmettere il  presente  provvedimento  agli  enti/società  ricompresi  nell'elenco  di  cui 
all'allegato sub A) e ai Revisori dei conti della Provincia di Piacenza;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le ragioni in premessa 
indicate;

5. di  demandare all’Ufficio di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti” l'esecuzione del  presente 
provvedimento,  ivi  compresa  la  pubblicazione  del  medesimo  provvedimento  sul  sito 
“Amministrazione Trasparente” di questa Provincia conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 
33/2013.

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 157 del 19/12/2023 pag. 5/5



Allegato B) Definizione perimetro di consolidamento 2023 Provincia di Piacenza  

Prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza 
 

   Valori al 31.12.2022 
Attivo 

Patrimoniale** 
Patrimonio 

Netto** 
Ricavi 

Caratteristici** 
 

   Provincia di Piacenza  233.001.297,04 116.059.446,06 47.115.857,82  

   3% dei valori del Comune 6.990.038,91 3.481.783,38 1.413.475,73  

 

Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 

Inserimento perimetro % di 
partecipazione 

Parametri 

Attivo 
Patrimoniale** 

Patrimonio 
Netto** 

Ricavi 
Caratteristici** 

Tempi Agenzia 
S.r.l. 

Diretta 
Società a capitale 
interamente 
pubblico 

SI  

39,98% 10.326.576,00  5.430.018,00  23.218.152,00  

SI Partecipazione 
superiore 1% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Piacenza Expo 
S.p.a. 

Diretta 
(4,6113%) 

Società a capitale 
misto pubblico-
privato 

NO 
in quanto trattasi di 

società a capitale misto 
pubblico – privato, non 

controllata e partecipata 
per una quota inferiore 

alle soglie previste  

- - - - 

- 
- - - - 

SOPRIP s.r.l. in 
liquidazione 

Diretta (2,27%) 
Società a capitale 
misto pubblico-
privato 

NO 
in quanto trattasi di 

società a capitale misto 
pubblico – privato, non 

controllata e partecipata 
per una quota inferiore 

alle soglie previste  

-  -  -  -  

- 
-  -  -  -  

Lepida S.c.p.a. 

Diretta 
(0,0014%) e 
indiretta tramite 
Ente Gestione 
Biodiversità e 
Parchi Emilia 
Occidentale 
(0,0014%) 

Società a capitale 
interamente 
pubblico 
operante 
secondo il 
modello in house 
providing 

SI 

0,0016% 107.341.650,00  74.125.434,00  72.828.128,00  

SI  
Indipendentemente dalla 
quota di partecipazione 

detenuta in quanto trattasi 
di società in house 

Partecipazione 
inferiore 1% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 



Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 

Inserimento perimetro % di 
partecipazione 

Parametri 

Attivo 
Patrimoniale** 

Patrimonio 
Netto** 

Ricavi 
Caratteristici** 

ASP Morigi - De 
Cesaris 

Diretta 
Azienda pubblica 
di servizi 

SI 30,00% 

4.461.837,59  2.243.284,50  1.148.491,58  

DA CONFERMARE 
Inserimento subordinato alla 

verifica dei dati 2023. 

L’organismo è 

individualmente irrilevante 

per i parametri economico-

patrimoniali 2022, tuttavia 

occorrerà considerarlo 

insieme agli altri organismi 

che, sulla base dei dati 2023, 

risulteranno individualmente 

irrilevanti, per verificare 

l'eventuale superamento 

della soglia aggregata 

individuata dal Legislatore 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Azienda Case 
Emilia Romagna 
per Piacenza – 
ACER Piacenza 

Diretta 
Ente di diritto 
pubblico  

SI 20,00%  

14.354.677,00  4.142.458,00  7.653.618,00  

SI Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Fondazione Casa di 
Iris 

Diretta Fondazione SI 20,00%  

- - - 
NO 

in quanto l’organismo con 

prot. prov. 38860 del 

13/12/2023 ha comunicato 

di non adottare la contabilità 

economico-patrimoniale 

nell’anno 2023 

- - - 



Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 

Inserimento perimetro % di 
partecipazione 

Parametri 

Attivo 
Patrimoniale** 

Patrimonio 
Netto** 

Ricavi 
Caratteristici** 

Ente Gestione 
Biodiversità e 
Parchi Emilia 
Occidentale 

Diretta 
Ente di diritto 
pubblico 

SI  12,75% 

15.354.584,30  10.004.704,38  3.390.572,78  

SI Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

GAL del Ducato 
Società consortile 
a r.l. 

Indiretta tramite 
Ente Gestione 
Biodiversità e 
Parchi Emilia 
Occidentale 
(5,75%) 

Società a capitale 
misto pubblico-
privato 

NO 
in quanto trattasi di 

società a capitale misto 
pubblico – privato, non 

controllata e partecipata 
per una quota inferiore 

alle soglie previste  

- - - - 

- 
- - - - 

Associazione 
Polipiacenza 

Diretta Associazione SI 12,50% 

514.766,64  61.978,81  410.039,42  
DA CONFERMARE 

Inserimento subordinato alla 
verifica dei dati 2023. 

L’organismo è 
individualmente irrilevante 
per i parametri economico-
patrimoniali 2022, tuttavia 

occorrerà considerarlo 
insieme agli altri organismi 

che, sulla base dei dati 2023, 
risulteranno individualmente 

irrilevanti, per verificare 
l'eventuale superamento 

della soglia aggregata 
individuata dal Legislatore 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Fondazione Istituto 
sui trasporti e la 
logistica 

Diretta Fondazione SI 10,00% 

1.564.118,00  468.726,00  1.583.804,00  

SI Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 



Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 

Inserimento perimetro % di 
partecipazione 

Parametri 

Attivo 
Patrimoniale** 

Patrimonio 
Netto** 

Ricavi 
Caratteristici** 

Fondazione Val 
Tidone Musica 

Diretta Fondazione SI 6,82% 

114.490,00  113.521,00  249.687,00  DA CONFERMARE 
Inserimento subordinato alla 

verifica dei dati 2023. 
L’organismo è 

individualmente irrilevante 
per i parametri economico-
patrimoniali 2022, tuttavia 

occorrerà considerarlo 
insieme agli altri organismi 

che, sulla base dei dati 2023, 
risulteranno individualmente 

irrilevanti, per verificare 
l'eventuale superamento 

della soglia aggregata 
individuata dal Legislatore 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

ASP Città di 
Piacenza 

Diretta 
Azienda pubblica 
di servizi 

SI  5,00% 

12.964.438,00  5.913.469,00  16.516.188,00  

SI Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Ente di Piacenza e 
Cremona per 
l’istruzione 
superiore - EPIS 

Diretta Ente strumentale SI 4,76% 

- - - NO 

in quanto l’organismo con 

prot. prov. 38311 del 

06/12/2023 ha comunicato 

di non adottare la contabilità 

economico-patrimoniale 

nell’anno 2023 

 

   

Coordinamento 
provinciale enti di 
servizio civile - 
CO.PR.ESC 
Piacenza 

Diretta Associazione SI 3,47% 

- - - NO 

in quanto l’organismo con 

prot. prov. 38173 del 

05/12/2023 ha comunicato 

di non adottare la contabilità 

economico-patrimoniale 

nell’anno 2023 

 

- - - 



Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 

Inserimento perimetro % di 
partecipazione 

Parametri 

Attivo 
Patrimoniale** 

Patrimonio 
Netto** 

Ricavi 
Caratteristici** 

Fondazione 
Emiliano 
Romagnola per le 
vittime dei reati 

Diretta Fondazione SI 3,45% 

654.730,87  544.230,87  375.674,40  DA CONFERMARE 
Inserimento subordinato alla 

verifica dei dati 2023. 
L’organismo è 

individualmente irrilevante 
per i parametri economico-
patrimoniali 2022, tuttavia 

occorrerà considerarlo 
insieme agli altri organismi 

che, sulla base dei dati 2023, 
risulteranno individualmente 

irrilevanti, per verificare 
l'eventuale superamento 

della soglia aggregata 
individuata dal Legislatore  

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Associazione 
strada dei vini e 
dei sapori dei Colli 
Piacentini 

Diretta Associazione SI 2,38% 

69.371,73  27.472,36  18.204,02  DA CONFERMARE 
Inserimento subordinato alla 

verifica dei dati 2023. 
L’organismo è 

individualmente irrilevante 
per i parametri economico-
patrimoniali 2022, tuttavia 

occorrerà considerarlo 
insieme agli altri organismi 

che, sulla base dei dati 2023, 
risulteranno individualmente 

irrilevanti, per verificare 
l'eventuale superamento 

della soglia aggregata 
individuata dal Legislatore  

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Destinazione 
Turistica Emilia  

Diretta Ente pubblico SI 0,83% 

1.852.888,23  236.949,72  1.880.683,01  

SI Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 



Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 

Inserimento perimetro % di 
partecipazione 

Parametri 

Attivo 
Patrimoniale** 

Patrimonio 
Netto** 

Ricavi 
Caratteristici** 

Consorzio Parco 
Monte Moria 

Diretta Consorzio SI  0,23% 

73.129,00  71.703,00  2.582,00  DA CONFERMARE 
Inserimento subordinato alla 

verifica dei dati 2023. 
L’organismo è 

individualmente irrilevante 
per i parametri economico-
patrimoniali 2022, tuttavia 

occorrerà considerarlo 
insieme agli altri organismi 

che, sulla base dei dati 2023, 
risulteranno individualmente 

irrilevanti, per verificare 
l'eventuale superamento 

della soglia aggregata 
individuata dal Legislatore 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

*le % di partecipazione riportate tra parentesi riguardano la quota detenuta dall’ente/ società tramite la quale il Comune capogruppo partecipa all’organismo indiretto 

** Valori al 31.12.2022 

 

   VERIFICA DI IRRILEVANZA AGGREGATA  

    
Attivo 

Patrimoniale 
Patrimonio Netto 

Ricavi 
Caratteristici 

 

   Totale aggregato soglie inferiori 3% 5.888.325,83 3.062.190,54 2.204.678,42  

   10% dei valori del Provincia di Piacenza  23.300.129,70 11.605.944,61 4.711.585,78  

   Incidenza 
Incidenza 

inferiore 10% 
Incidenza 

inferiore 10% 
Incidenza 

inferiore 10% 
 

 

 

 

 



Allegato A) Definizione perimetro di consolidamento 2023 Provincia di Piacenza  

 

Elenco enti/ società ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Provincia di Piacenza” per il 

Bilancio consolidato 

Ente/ Società 
Quota Provincia di 

Piacenza 
Descrizione Riferimenti Classificazione Nota 

Tempi Agenzia S.r.l. 39,98% 

Società a capitale interamente pubblico 
proprietaria delle reti e degli immobili 
connessi all'erogazione del servizio di 
Trasporto Pubblico Locale sul territorio, 
nonché funzionale all'esercizio del trasporto 
pubblico locale nel territorio della provincia 
di Piacenza 

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

 

Lepida S.c.p.a. 

0,0016% 
(partecipata 

direttamente per lo 
0,0014% e 

indirettamente tramite 
Ente Gestione 

Biodiversità e Parchi 
Emilia Occidentale che 
ne detiene lo 0,0014%) 

Società in house providing operante nel 
settore dell’innovazione per la Pubblica 
Amministrazione, si occupa della 
progettazione, ricerca, sviluppo, 
sperimentazione e gestione di servizi e 
prodotti di ICT (Informazione 
Comunicazione Tecnologia) regionale 

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

 

ASP Morigi - De 
Cesaris 

30,00% 

Azienda pubblica di servizi per l'assistenza 
agli studenti universitari e a quelli delle 
scuole superiori (erogazione di borse di 
studio, supporto logistico, economico e 
socio-culturale) 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Inserimento nel 
perimetro subordinato 
alla disponibilità e 
verifica delle 
risultanze 2023 

Azienda Case Emilia 
Romagna per 
Piacenza – ACER 
Piacenza 

20,00%  
Ente di diritto pubblico per il supporto agli 
Enti Locali nel campo dell'edilizia 
residenziale pubblica ed edilizia sociale 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

 

Ente Gestione 
Biodiversità e Parchi 
Emilia Occidentale 

12,75% 

Ente per la gestione dei parchi naturali 
regionali e gestione delle altre aree protette 
trasferite dalle Province territorialmente 
interessate 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

 

Associazione 
Polipiacenza 

12,50% 

Associazione che svolge attività di ricerca e 
armonizzazione dell’attività di formazione 
del Polo di Piacenza del Politecnico di 
Milano con l’attività di ricerca sviluppata sul 
territorio 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Inserimento nel 
perimetro subordinato 
alla disponibilità e 
verifica delle 
risultanze 2023 

Fondazione Istituto 
sui trasporti e la 
logistica 

10,00% 

Fondazione per lo sviluppo e la promozione 
della logistica e dei sistemi di trasporto nella 
regione Emilia-Romagna attraverso attività 
di ricerca, consulenza e formazione 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

 

Fondazione Val 
Tidone Musica 

6,82% 

Fondazione la promozione e lo svolgimento 
di attività culturali ed educative nell’ambito 
del territorio della Regione Emilia Romagna, 
volte a valorizzare la Val Tidone, la Val 
Luretta e la provincia di Piacenza 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Inserimento nel 
perimetro subordinato 
alla disponibilità e 
verifica delle 
risultanze 2023 

ASP Città di Piacenza 5,00% 

Azienda pubblica di servizi per 
l'organizzazione ed erogazione dei servizi 
assistenza sociale e socio-sanitaria a 
persone anziane, minori e adulti 
diversamente abili 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

 

Fondazione Emiliano 
Romagnola per le 
vittime dei reati 

3,45% 
Fondazione per il sostegno alle vittime dei 
crimini dolosi di maggiore gravità 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Inserimento nel 
perimetro subordinato 
alla disponibilità e 



Ente/ Società 
Quota Provincia di 

Piacenza 
Descrizione Riferimenti Classificazione Nota 

verifica delle 
risultanze 2023 

Associazione strada 
dei vini e dei sapori 
dei Colli Piacentini 

2,38% 

Associazione per valorizzare l’identità 
storica, culturale, ambientale, economica e 
sociale del territorio piacentino vocato alla 
produzione viticola 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Inserimento nel 
perimetro subordinato 
alla disponibilità e 
verifica delle 
risultanze 2023 

Destinazione Turistica 
Emilia 

0,83% 

Ente pubblico attivo nello svolgimento delle 
funzioni previste dalla legge regionale n. 4 
del 2016, e ogni altra funzione in materia 
turistica 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

 

Consorzio Parco 
Monte Moria 

0,23% 
Consorzio per la tutela e la valorizzazione 
del Parco del Monte Moria 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Inserimento nel 
perimetro subordinato 
alla disponibilità e 
verifica delle 
risultanze 2023 

  



Elenco enti/ società ricompresi nel perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione 

Pubblica Provincia di Piacenza” 

Ente/ Società 
Quota Provincia di 

Piacenza 
Descrizione Riferimenti Classificazione Metodo consolid.to 

Tempi Agenzia 
S.r.l. 

39,98% 

Società a capitale interamente 
pubblico proprietaria delle reti e 
degli immobili connessi 
all'erogazione del servizio di 
Trasporto Pubblico Locale sul 
territorio, nonché funzionale 
all'esercizio del trasporto pubblico 
locale nel territorio della provincia 
di Piacenza 

Art. 11quinquies 
D. Lgs. 118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

Lepida S.c.p.a. 

0,0016% 
(partecipata 

direttamente per lo 
0,0014% e 

indirettamente tramite 
Ente Gestione 

Biodiversità e Parchi 
Emilia Occidentale che 
ne detiene lo 0,0014%) 

Società in house providing operante 
nel settore dell’innovazione per la 
Pubblica Amministrazione, si occupa 
della progettazione, ricerca, 
sviluppo, sperimentazione e 
gestione di servizi e prodotti di ICT 
(Informazione Comunicazione 
Tecnologia) regionale 

Art. 11quinquies 
D. Lgs. 118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

ASP Morigi - De 
Cesaris 

30,00% 

Azienda pubblica di servizi per 
l'assistenza agli studenti universitari 
e a quelli delle scuole superiori 
(erogazione di borse di studio, 
supporto logistico, economico e 
socio-culturale) 

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 
(l’effettivo consolidamento 

dell’organismo sarà da 
confermare in base alla 

disponibilità e verifica delle 
dimensioni economico-

patrimoniali al 31.12.2023) 

Azienda Case 
Emilia Romagna 
per Piacenza – 
ACER Piacenza 

20,00%  

Ente di diritto pubblico per il 
supporto agli Enti Locali nel campo 
dell'edilizia residenziale pubblica ed 
edilizia sociale 

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

Ente Gestione 
Biodiversità e 
Parchi Emilia 
Occidentale 

12,75% 

Ente per la gestione dei parchi 
naturali regionali e gestione delle 
altre aree protette trasferite dalle 
Province territorialmente 
interessate 

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

Associazione 
Polipiacenza 

12,50% 

Associazione che svolge attività di 
ricerca e armonizzazione dell’attività 
di formazione del Polo di Piacenza 
del Politecnico di Milano con 
l’attività di ricerca sviluppata sul 
territorio 

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 
(l’effettivo consolidamento 

dell’organismo sarà da 
confermare in base alla 

disponibilità e verifica delle 
dimensioni economico-

patrimoniali al 31.12.2023) 

Fondazione 
Istituto sui 
trasporti e la 
logistica 

10,00% 

Fondazione per lo sviluppo e la 
promozione della logistica e dei 
sistemi di trasporto nella regione 
Emilia-Romagna attraverso attività 
di ricerca, consulenza e formazione 

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

Fondazione Val 
Tidone Musica 

6,82% 

Fondazione la promozione e lo 
svolgimento di attività culturali ed 
educative nell’ambito del territorio 
della Regione Emilia Romagna, volte 
a valorizzare la Val Tidone, la Val 
Luretta e la provincia di Piacenza 

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 
(l’effettivo consolidamento 

dell’organismo sarà da 
confermare in base alla 

disponibilità e verifica delle 
dimensioni economico-

patrimoniali al 31.12.2023) 

ASP Città di 
Piacenza 

5,00% 
Azienda pubblica di servizi per 
l'organizzazione ed erogazione dei 
servizi assistenza sociale e socio-

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 



Ente/ Società 
Quota Provincia di 

Piacenza 
Descrizione Riferimenti Classificazione Metodo consolid.to 

sanitaria a persone anziane, minori 
e adulti diversamente abili 

Fondazione 
Emiliano 
Romagnola per le 
vittime dei reati 

3,45% 
Fondazione per il sostegno alle 
vittime dei crimini dolosi di 
maggiore gravità 

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 
(l’effettivo consolidamento 

dell’organismo sarà da 
confermare in base alla 

disponibilità e verifica delle 
dimensioni economico-

patrimoniali al 31.12.2023) 

Associazione 
strada dei vini e 
dei sapori dei Colli 
Piacentini 

2,38% 

Associazione per valorizzare 
l’identità storica, culturale, 
ambientale, economica e sociale del 
territorio piacentino vocato alla 
produzione viticola 

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 
(l’effettivo consolidamento 

dell’organismo sarà da 
confermare in base alla 

disponibilità e verifica delle 
dimensioni economico-

patrimoniali al 31.12.2023) 

Destinazione 
Turistica Emilia 

0,83% 

Ente pubblico attivo nello 
svolgimento delle funzioni previste 
dalla legge regionale n. 4 del 2016, e 
ogni altra funzione in materia 
turistica 

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

Consorzio Parco 
Monte Moria 

0,23% 
Consorzio per la tutela e la 
valorizzazione del Parco del Monte 
Moria 

Art. 11ter D. Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 
(l’effettivo consolidamento 

dell’organismo sarà da 
confermare in base alla 

disponibilità e verifica delle 
dimensioni economico-

patrimoniali al 31.12.2023) 

 

 



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
Dott.ssa Angela Toscani

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1999/2023 ad oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2023 DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE 
NEL  "GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  PROVINCIA  DI  PIACENZA"  E  NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO, si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 18/12/2023

 

Sottoscritto dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
Dott.ssa Angela Toscani

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1999/2023 ad oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2023 DELLA 

PROVINCIA DI PIACENZA - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA'  DA INCLUDERE 

NEL  "GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  PROVINCIA  DI  PIACENZA"  E  NEL 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Piacenza li, 18/12/2023 

      Sottoscritto dalla Dirigente
TOSCANI ANGELA
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 157 del 19/12/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2023 DELLA PROVINCIA DI PIACENZA - INDIVIDUAZIONE 
DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
PROVINCIA DI PIACENZA" E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 19/12/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


